Dupliciter namque aliqui inquirunt. Quidam namque ex diffidentia; sicut Zacharias, Lc. I, v. 18: *unde hoc sciam? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis: et ideo punitus fuit; Is. XL, 23: qui dat scrutatores eius quasi non sint.* Aliqui vero ex studio addiscendi, sicut virgo beata, cum dixit Angelo, Lc. I, 34: *quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Et tales instruuntur. Quia ergo iste quaesivit ex studio addiscendi, ideo meruit instrui.

Et hoc est quod sequitur *respondit Iesus* etc. ubi primo dominus arguit eius tarditatem; secundo respondet ad quaestionem ipsius, ibi *et nemo ascendit in caelum.*

Tarditatem eius arguit ex tribus: primo ex conditione personae eius cui loquitur, cum dicit *tu es magister.* ubi non reprehendit eum dominus ut insultaret ei, sed quia confidebat adhuc de magisterio suo, praesumens de sua scientia, voluit eum humiliando efficere habitaculum spiritus sancti; Is. ult., 2: *ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu?* Et dicit *tu es magister.* quia si aliquis simplex non potest profunda capere, tolerabile est; sed hoc in magistro valde est reprehensibile, et ideo dicit ei *tu es magister,* idest litterae quae occidit, I Cor. III; *in Israel, et haec, scilicet spiritualia ignoras?* Hebr. V, 12: *etenim cum deberetis esse magistri propter tempus, rursus indigetis ut vos doceamini.*

Si dicas, quod dominus iuste argueret Nicodemum, si dixisset ei aliquid de veteri lege, et ipse non intellexisset; sed dixit ei de nova lege.

458 It is apparent from the first that Nicodemus, as yet dull, and remaining a Jew on the level of sense, was unable to understand the mysteries of Christ in spite of the examples and explanations that were given. And so he says, **How can all this happen?**

There are two reasons why one may question about something. Some question because of disbelief, as did Zechariah, saying: "How will I know this? For I am an old man, and my wife is advanced in age" (Lk 1:18); "He confounds those who search into mysteries" (Is 40:23). Others, on the other hand, question because of a desire to know, as the Blessed Virgin did when she said to the angel: "How shall this be, since I do not know man?" (Lk 1:34). It is the latter who are instructed. And so, because Nicodemus asked from a desire to learn, he deserved to be instructed.

459 And this is what follows: **Jesus replied.** First the Lord chides him for his slowness. Secondly, he answers his question (v 13).

460 He chides him for his slowness, basing himself on three things. First, the condition of the person to whom he is speaking, when he says, **You are a teacher in Israel.** And here the Lord did not chide him to insult him. Rather, because Nicodemus, presuming on his own knowledge, was still relying on his status as a teacher, the Lord wished to make him a temple of the Holy Spirit by humbling him: "For whom will I have regard? For he who is humble and of contrite spirit" (Is 66:2). And he says, **You are a teacher,** because it is tolerable if a simple person cannot grasp profound truths, but in a teacher, it deserves rebuke. And so he says, You are a teacher, i.e., of the letter that kills (2 Cor 3:6), **and you do not know these things?** i.e., spiritual things. "For although you ought to be teachers by now, you yourselves need to be taught again" (Heb 5:12).

461 You might say that the Lord would have rebuked Nicodemus justly if he had spoken to him about matters of the Old Law and he

Dicendum, quod ea quae dominus dicit de spirituali generatione, continentur in lege veteri, sed sub figura, secundum quod habetur I Cor. X, 2: *omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari*. Et prophetae etiam hoc dixerunt; Ez. XXXVI, 25: *effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*.

Secundo vero arguit eius tarditatem ex conditione dicentis. Quod enim non acquiescatur dictis alicuius hominis rudis, tolerari potest; sed repugnare dictis hominis sapientis, et magnae auctoritatis, reprehensibile est; et ideo dicit *amen, amen dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur*. Requiritur enim ad idoneitatem testis ut perhibeat testimonium de auditu, vel visu; I Io. I, 3: *quod vidimus, et audivimus*. Et ideo dominus utrumque dicit *quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur*. Scit autem dominus, secundum quod homo, omnia; infra ult., 17: *domine, tu omnia nosti*; II Mac. VI, 30: *domine, qui habes sanctam scientiam, manifeste tu scis*. Sed et videt omnia cognitione divinitatis; infra VIII, v. 38: *ego quae vidi apud patrem meum, haec facio*.

Dicit autem pluraliter *scimus et vidimus*, ut insinuet mysterium Trinitatis. Ideo *pater in me manens, ipse facit opera*: infra XIV, 10. Vel *quod scimus*, ego et alii spirituales effecti: quia, dicitur Matth. XI, 26: *nemo novit patrem nisi filius, et cui voluerit filius revelare*.

Et tamen *testimonium*, ita probatum, ita firmum, *non accipitis*. Infra eodem *et testimonium eius nemo accipit*.

Tertio arguit eius tarditatem ex conditione eorum quae dicuntur. Quod enim aliqua difficilia non capiantur ab aliquo, non est mirum; sed quod facilia quis non capiat, reprehensibilis est. Et ideo dicit *si terrena dixi*

did not understand them; but he spoke to him about the New Law. I answer that the things which the Lord says of spiritual generation are contained in the Old Law, although under a figure, as is said in 1 Corinthians (10:2): “All were baptized into Moses, in the cloud and in the sea.” And the prophets also said this: “I will pour clean water upon you, and you will be cleansed from all your uncleanness” (Ez 36:25).

462 Secondly, he rebukes him for his slowness on account of the character of the person who is speaking. For it is tolerable if one does not acquiesce to the statements of an ignorant person; but it is reprehensible to reject the statements of a man who is wise and who possesses great authority. And so he says, Amen, amen I say to you, that we **know of what we speak, and we bear witness of what we see**. For a qualified witness must base his testimony on hearing or sight: “What we have seen and heard” (1 Jn 1:3). And so the Lord mentions both: **we know of what we speak, and we bear witness of what we see**. Indeed, the Lord as man knows all things: “Lord, you know all things” (below 21:17); “The Lord, whose knowledge is holy, knows clearly” (2 Mc 6:30). Further, he sees all things by his divine knowledge: “I speak of what I have seen with my Father,” as we read below (8:38).

He speaks in the plural, we know, we see, in order to suggest the mystery of the Trinity: “The Father, who dwells in me, he does the works” (below 14:10). Or, we know, i.e., I, and others who have been made spiritual, because “No one knows the Father but the Son, and he to whom the Son wishes to reveal him” (Mt 11:27).

**But you do not accept our testimony**, so approved, so solid. “And his testimony no one accepts (below 3:32).

463 Thirdly, he rebukes him for his slowness because of the quality of the things under discussion. For it is not unusual when someone does not grasp difficult matters, but it is inexcusable not to grasp

*vobis, et non creditis; quomodo si dixero vobis caelestia, credetis? Quasi dicat: si haec quae sunt levia, non capis; quomodo capere poteris processum spiritus sancti? Sap. c. IX, 16: quae in terris sunt, difficile invenimus, et quae in caelis sunt quis investigabit?*

Sed contra. Non invenitur ex praemissis quod dominus dixerit Nicodemo aliqua terrena. Et dicendum, secundum Chrysostomum hic, quod dicit dominus *si terrena dixi vobis* et cetera. Intelligitur de exemplo venti. Ventus enim cum sit generabilis et corruptibilis, numeratur inter res terrenas. Vel potest dici, secundum eundem, quod spiritualis generatio, quae est in Baptismo, caelestis quidem est quantum ad principium, quod sanctificat et regenerat, sed terrena quantum ad subiectum: quod enim regeneratur, scilicet homo, terrenus est.

Vel dicendum, secundum Augustinum, quod intelligendum est de eo quod supra dixerat: *solvite templum hoc* etc. quod ideo terrenum est, quia hoc dixit de templo corporis sui, quod de terra acceperat.

*Si terrena dixi vobis, et non creditis; quomodo si caelestia, credetis? Quasi dicat: si non creditis generationem spiritualem temporalem, quomodo credetis aeternam filii generationem? Vel si non creditis quae dico de potestate corporis mei, quomodo credetis de potestate divinitatis meae, et de potestate spiritus sancti?*

*Respondit Iesus, et cetera. Hic respondet quaestioni: et primo ponit causas spiritualis regenerationis; secundo manifestat quod dicit, ibi sic enim Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret. Causa autem spiritualis regenerationis est duplex, scilicet mysterium incarnationis*

easy things. So he says, **If I spoke of earthly things, and you did not believe, how will you believe if I tell you of heavenly things?** As if to say: If you do not grasp these easy things, how will you be able to understand the progress of the Holy Spirit? “What is on earth we find difficult, and who will search Out the things in heaven,” as is said in Wisdom (9:10).

464 But one might object that the above does not show that the Lord spoke of earthly things to Nicodemus. I answer, according to Chrysostom, that the Lord’s statement, **If I spoke of earthly things**, refers to the example of the wind. For the wind, being something which is generable and corruptible, is regarded as an earthly thing. Or one might say, again according to Chrysostom, that the spiritual generation which is given in baptism is heavenly as to its source, which sanctifies and regenerates; but it is earthly as to its subject, for the one regenerated, man, is of the earth.

Or one might answer, according to Augustine, that we must understand this in reference to what Christ said earlier: “Destroy this temple,” which is earthly, because he said this about the temple of his body, which he had taken from the earth.

**If I spoke of earthly things, and you did not believe, how will you believe if I tell you of heavenly things?** As if to say: If you do not believe in a spiritual generation occurring in time, how will you believe in the eternal generation of the Son? Or, if you do not believe what I tell you about the power of my body, how will you believe what I tell you about the power of my divinity and about the power of the Holy Spirit?

465 **Jesus replied.** Here he answers the question. First, he lays down the causes of spiritual regeneration. Secondly, he explains what he says (3:16). Now there are two causes of spiritual regeneration, namely, the mystery of the incarnation of Christ, and

Christi et passionis eius: et ideo primo agit de incarnatione; secundo de passione, ibi *et sicut Moyses exaltavit serpentem* et cetera.

Est autem considerandum primo, quomodo ista responsio Christi quaestioni Nicodemi satisficiat. Dixerat enim supra dominus, de spiritu loquens, quod *nescis unde veniat, aut quo vadat*: per quod dabatur intelligi, quod spiritualis regeneratio haberet occultum principium et occultum finem. Occulta autem nobis sunt quae in caelis sunt, secundum illud Sap. IX, 16: *quae in caelis sunt, quis investigabit?* Quaestio ergo Nicodemi *quomodo possunt haec fieri?* Sic debet intelligi: quomodo possit aliquid de occulto caelorum venire aut ad occultum caelorum ire? Unde antequam quaestioni satisficeret, hunc intellectum quaestionis explicavit, dicens *quomodo si dixero vobis caelestia, credetis?*

Et statim incipit ostendere, cuius sit in caelum ascendere proprium: quia omnis qui de caelo descendit, secundum illud Eph. IV, 10: *qui descendit ipse est et qui ascendit*. Hoc enim et in rebus naturalibus invenitur quod unumquodque corpus tendit in locum, secundum suam originem vel naturam. Unde hoc modo potest fieri ut aliquis per spiritum vadat ad locum quem carnales nesciunt, ascendendo in caelum, si hoc fiat per virtutem eius qui descendit de caelo: quia ad hoc descendit, ut ascendens, nobis viam aperiret; Mich. II, v. 13: *ascendit pandens iter ante eos*.